




Ingeniería Ambiental 

 

 

i 

 

 

 

 

 

 

Dedicatoria 

El presente trabajo de tesis realizado con mucha perseverancia, te lo dedico primeramente a ti mi 

querido Dios por permitirme culminar ésta etapa tan importante. Va dedicado con todo mi amor y 

admiración a mis dos pilares, seres que jamás me han dejado solo, a mi madre Martha Elena 

Romero López, que gracias a su amor y su apoyo, he logrado culminar uno de mis más anhelados 

objetivos. A mi hermano, que ha sido mi figura paterna a lo largo de todos estos años, Fernando 

Arturo Quevedo Romero, que gracias a sus consejos y enseñanzas he logrado con mucho éxito esta 

gran etapa de mi vida. También dedico éste gran logro a mi hermosa sobrina Kenya Mailen Quevedo 
[...]
conexiones directas por medio de drenajes a estos sitios de purificación de aguas negras. En las 

Plantas de Tratamiento existen diversos procesos como, el Pretratamiento, en el cual se eliminan 

sólidos como: bolsas de plástico, alimentos, tapas y botellas de plástico, preservativos, etc., por 



Ingeniería Ambiental 

 

 

vii 

 

medio de filtros finos y gruesos que atrapan todos estos residuos; inmediatamente, el agua se dirige 

al Desarenador, en el cual por influencia de la gravedad, las arenas, gravas y materiales pesados se 

van sedimentando, dejando que el agua siga su curso. El material sedimentado es enviado a un 

confinamiento o al basurero municipal, algunas Plantas cuentan con un tratamiento para aceites y 

grasas, donde éstas son sometidas a un proceso de estabiización, así el agua es refinada un poco 

más. 

El proceso más importante en la Planta de Tratamiento, es el Biorreactor, aquí las bacterias son 

necesarias para la transformación de la materia orgánica a CO2, H2O, NH4
+ y nueva biomasa; las 

bacterias viven por el oxígeno disuelto que es suministrado mediante el uso de difusores o 

aireadores de burbuja fina que mantienen el líquido en estado de mezcla completa. Con la ayuda de 

los aparatos antes mencionados, las bacterias pueden consumir grasas, aceites, detergentes, 

metales pesados, alimentos que ellas prefieren, en cualquier rincón del reactor por la influencia de la 

remoción. Para que este maravilloso proceso pueda alcanzar el 100% de su objetivo, es necesario 

que los microbios sean intercambiados, es decir, eliminar a los microorganismos viejos y jóvenes 

(que provocan la flotación de lodos ya que no consumen mucha materia orgánica y son incapaces 

de reproducirse), por microorganismos adultos, puesto que estos consumen más Materia Orgánica y 

se reproducen adecuadamente; el intercambio ocurre con la recirculación de lodos, que va desde el 

Sedimentador Secundario que es el siguiente paso, hasta el Pretratamiento, para formar el llamado 

licor mezclado. 

En el Clarificador o Sedimentador Secundario, el agua entra en contacto con coagulantes para 

formar flóculos, lo cual es la aglomeración de partículas, para que no floten y se cumpla el objetivo 

de sedimentación de los lodos dentro del tanque. Se cuenta con una rastra o desnatador, la cual va 

recogiendo las natas o lodos flotantes y los envía al centro del tanque, ahí es donde los lodos 

sedimentados son enviados al Pretratamiento para cumplir con la realización del licor mezclado, o al 

Digestor de Lodos, para su respectivo tratamiento. El proceso inmediato se encarga de la adición de 

gas cloro (Cl2), se envía las aguas a un tanque en forma de laberinto con el objetivo de que cierto 

tiempo de retención permita la sedimentación de partículas o eliminación de microorganismos y 

patógenos que se hayan fugado de algún proceso. Y es así como se obtiene agua clara, libre de 

contaminantes y patógenos que pudieran generar enfermedades. 



Ingeniería Ambiental 

 

 

viii 

 

Cuando los lodos sedimentan en el Clarificador, se mencionó anteriormente que eran enviados al 

Pretratamiento, pero también hay una conexión que lleva a los lodos viejos al Digestor, ahí los lodos 

son aireados, proceso similar al Biorreactor, el cual tiene un proceso de estabilización, con la 

diferencia de que aquí los microorganismos ya no tienen materia orgánica para consumir, así que se 

comen entre ellos, provocando su reducción. Posteriormente son sometidos a un proceso de 

deshidratación, y finalmente, antes de ser puestos a Disposición, son analizados por si presentan 

ciertas características corrosivas, reactivas, tóxicas y biológico infecciosas (CRTB). 

Los lodos obtenidos, antes de ser devueltos al suelo, el cual ha sido destinado como relleno 

sanitario, sitio de confinamiento autorizado o de reforestación, son revueltos con tierra fértil del 

mismo o también se les puede practicar un proceso de compostaje antes de ser enviados a alguno 

de los sitios antes mencionados, esto tomado en cuenta de la NOM – 004 – SEMARNAT – 2002, 

para evitar un daño al medio ambiente por ciertas características (CRTB) antes mencionadas, ya 

que las lluvias favorecen su filtración al subsuelo o por percolación al manto freático, es decir, para 

poder amortiguar cierto daño y evitar olores desagradables debido a la reactivación con el agua de 

lluvia y la luz solar. 

Con la implementación de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales, estamos garantizando 

la conservación de nuestros diferentes cuerpos de agua, sólo que lamentablemente estamos 

desgastando el planeta a un ritmo acelerado, puesto que al contaminar nuestros ecosistemas 

acuáticos estamos terminando con nuestro sustento de alimentación más importante, la fauna 

marina. Es necesario prestar mucha atención a todos los factores que alteran nuestro entorno 

marino, la solución no sólo está en las Plantas de Tratamiento, si no en la consciencia y cultura 

ambiental de cada uno de nosotros, haciendo respetar cada una de las leyes y normas 

implementadas por las autoridades ambientales y por los que luchan por la preservación ambiental, 

respetando los tiempos de veda establecidos y áreas naturales protegidas. Por lo tanto no sólo se 

tiene que buscar salvaguardar el agua del planeta, también es necesario cuidar la vida marina que 

existe en los mares, océanos, y en los diferentes cuerpos de agua. 

  



Ingeniería Ambiental 

 

 

ix 

 

 

 

 

Objetivo General 

Diagnosticar el proceso de Tratamiento de Aguas Residuales en la Planta Centenario. 

Objetivos Particulares 

1.- Realizar el diagnóstico del proceso de Tratamiento del Agua Residual en la Planta. 

2.- Diseñar un sedimentador primario. 

3.- Realizar un diagnóstico del proceso de sedimentación mediante la medición del Índice 

Volumétrico de Lodos (IVL). 

4.- Realizar una propuesta de solución a los problemas detectados. 



 

 

 

 

 

Capítulo I: Descripción de 

la Planta de Tratamiento 

Centenario. 

 

  



Capítulo I: Descripción de la Planta. 

 

 

2 

 

En el presente capítulo se describen cada una de las etapas que constituyen a la Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”, y la importancia que ésta implica en la disminución 

del impacto producido al medio ambiente por la contaminación generada al cuerpo receptor 

(sabana). 

1.1.- Descripción General. 

 

Fig. 1.1.- Ubicación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Centenario. 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Centenario”, se encuentra ubicada al final de la calle 

Tenacidad, en la colonia Nuevo Progreso, al noroeste de la ciudad de Chetumal, capital del estado 

de Quintana Roo (Fig. 1.1). Sus operaciones iniciaron el 01 de marzo de 1999 y realiza un 

tratamiento biológico con un sistema aerobio del tipo de lodos activados con dos reactores de 

mezcla completa. Tiene la capacidad de recibir un caudal máximo de 120 L/s, el cual proviene de 

tres estaciones de bombeo operando de forma alterna, las cuales son: el cárcamo ocho, cárcamo 

final y el cárcamo del fraccionamiento Caribe. 

El mayor aporte de aguas residuales que llega a la Planta es proveniente de la estación de bombeo 

“Cárcamo Final” ubicado en la Av. 4 de Marzo. La Planta realiza las siguientes etapas en su proceso 

(Fig. 1.2): 



Capítulo I: Descripción de la Planta. 

 

 

3 

 

 

Fig. 1.2.-  Esquema de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Centenario. 

 Pretratamiento. 

 Tratamiento Secundario. 

 Desinfección. 

 Tratamiento de Lodos. 

1.2.- Pretratamiento. 

En esta primera etapa el agua residual es recibida y depositada en una caja receptora, éste proceso 

cuenta con tres canales de desarenado con sus respectivas rejillas que realizan el cribado, es decir 

la eliminación de materia flotante (basura en general), materiales cuya presencia pueden provocar 

problemas en el funcionamiento y mantenimiento de los equipos de los diferentes procesos, 

operaciones y sistemas auxiliares. Las unidades que integran el sistema de Pretratamiento se 

diseñaron para el caudal máximo, divididas en cuatro estaciones de tratamiento, uno para cada 

proceso (la recepción de A.R., el tamizado o cribado, el desarenado y la recirculación de lodos 

creando el licor mezclado con el agua nueva). 



Capítulo I: Descripción de la Planta. 

 

 

4 

 

1.2.1.- Cribado. 

El refinamiento se realiza por medio de rejillas y tiene como objetivo retener y separar los cuerpos 

voluminosos flotantes en suspensión, que arrastra consigo el agua residual, éste es el primer 

proceso que se encuentra en la Planta de Tratamiento. Los materiales sólidos removidos se conocen 

como residuos del tamizado y con esto se consigue: 

 Eludir depósitos posteriores. 

 Evitar obstrucciones de canales, tuberías y conducciones en general. 

 Interceptar las materias que por sus excesivas dimensiones podrían dificultar el 

funcionamiento de las unidades posteriores (Desarenador, medidor de caudal, 

decantadores, etc…). 

 Aumentar la eficiencia de los tratamientos posteriores. 

 Indirectamente, el consumo total de oxígeno necesario para la depuración. 

1.2.2.- Desarenador. 

Se cuenta con tres canales de sedimentación, su funcionamiento es la eliminación de las gravas y 

arenas por influencia de la gravedad, y el motivo es porque afectarían el funcionamiento del 

tratamiento primario y secundario por las siguientes razones: 

 Por aumento de la densidad del lodo, lo que dificulta su separación de las paredes y fondo 

de los depósitos, así como de las conducciones. 

 Por aumento del riesgo de atascamiento por acumulaciones en canales de tuberías, sobre 

todo en los cambios de dirección. 

 Por la abrasión provocada sobre los elementos mecánicos en movimiento. 

Por tanto es necesaria la separación de las gravas y arenas del agua residual que es recepcionada. 

Se mantienen en funcionamiento dos canales, mientras que el tercero se deshabilita para su 

posterior limpieza y eliminación del material particulado, el residuo es enviado al basurero municipal 

o a un sitio de confinamiento autorizado. Una vez limpio el canalón de sedimentación es habilitado 

nuevamente mientras que se le da mantenimiento al siguiente conducto. 



Capítulo I: Descripción de la Planta. 

 

 

5 

 

1.2.3.- Recirculación de Lodos. 

En este punto del Pretratamiento se mezclan los lodos que son recirculados con el agua residual que 

recientemente fue recepcionada, a esta composición se le llama licor mezclado y es la renovación e 

intercambio de microorganismos viejos y jóvenes por microorganismos de edad adulta. 

1.3.- Tratamiento Secundario. 

El presente modulo está compuesto por dos etapas muy importantes que realizan la depuración del 

agua residual haciéndola menos dañina para el medio ambiente y finalmente para que pueda ser 

enviada al tanque de contacto con cloro. 

1.3.1.- Reactor Biológico. 

Éste proceso es donde se lleva a cabo un tratamiento biológico, ya que el trabajo lo realizan los 

microorganismos que se encuentran en los dos tanques y éstos son sometidos a un aireado de flujo 

constante con el objetivo de reducir el contenido de materia orgánica y nitrógeno amoniacal presente 

en el agua residual, formando a su vez un lodo activado. El sistema opera con dos reactores de 

lodos activados de 3200 m3 de volumen total (Fig. 1.3). 

Los microorganismos y el agua servida fluyen hacia el clarificador para ser separados con el proceso 

de lodos activados, las bacterias del lodo regresan al principio del sistema primario y una parte es 

dirigida al procesamiento de lodos. 

1.3.2.- Sedimentador Secundario o Clarificador. 

El objetivo de este proceso consiste en la decantación de los sólidos biológicamente digeridos y 

floculados para remover el resto de la DQO y SS remanentes en el agua, quedando en los niveles 

de polución mínima. El agua que contiene materia particulada fluye con lentitud a través del tanque 

de sedimentación, de esta manera se retiene lo suficiente (se sedimentan partículas cada vez más 

pequeñas a medida que se incrementa el tiempo de retención) para que las partículas más grandes 

se asienten en el fondo antes de que el agua clarificada salga del tanque por un vertedero en el 

extremo superior. Las partículas que se han sedimentado en el fondo del tanque se extraen por 

medio de raspadores mecánicos para descargarse en una alcantarilla, devolverse a la fuente de 



Capítulo I: Descripción de la Planta. 

 

 

6 

 

agua si ello es permisible, o almacenarse en el local con vistas a su posterior tratamiento o 

eliminación. 

1.4.- Desinfección. 

La Planta de Tratamiento cuenta con una caseta de cloración con tres tanques que sirven de 

almacenamiento para el gas cloro, el cual se usa como agente químico desinfectante. En este último 

proceso de la Planta para la obtención del producto, el agua resultante del clarificador, es sometida a 

contacto con gas cloro (Cl2), que sirve para la eliminación de organismos patógenos que pueden 

dañar al cuerpo receptor. La estrategia que se usa para garantizar la mezcla de la sustancia con el 

agua y realizar en forma eficiente la desinfección es en un tanque con forma de laberinto, 

provocando cierto tiempo de retención para una mejor depuración. 

1.5.- Tratamiento de Lodos. 

Para ésta área se cuenta con un cárcamo de retorno de lodos en la Planta, éste sirve como depósito 

de los lodos separados en el tanque sedimentador. Un porcentaje de estos lodos son desechados 

para su respectivo tratamiento y otro porcentaje es enviado al Pretratamiento con la objetividad de 

mantener una buena concentración de microorganismos que degradarán la materia orgánica 

presente en el agua residual. 

1.5.1.- Digestor de Lodos. 

El objetivo de éste proceso es lograr la reducción de los lodos aproximadamente de 30 – 80% antes 

de cualquier tipo de tratamiento posterior. Aquí los lodos son estabilizados con el objetivo de reducir 

la presencia de patógenos, la eliminación de olores y reducir su potencial de putrefacción. En éste 

método de igual manera como ocurre en el Reactor Biológico, el lodo es aireado para que toda la 

materia pueda disolverse. 

1.5.2.- Deshidratación de Lodos. 

En esta área se ubica el filtro prensa, el cual se utiliza para la deshidratación de lodos generados en 

el tratamiento de las aguas servidas. Éste consiste en reducir la humedad que tienen los lodos al 

final de su tratamiento, es decir, liberar el agua drenándola por gravedad a través de una banda 

horizontal. El lodo tiene que ser adicionado químicamente utilizando un polímero que se alimenta por 



Capítulo I: Descripción de la Planta. 

 

 

7 

 

un inyector, esperando un tiempo determinado para iniciar la floculación adecuada. El lodo floculado 

es dispersado a través de lo ancho de la banda con la dimensión de 1.5 metros, el agua drenada es 

recirculada al proceso primario. Por último se utiliza agua limpia a presión para eliminar los residuos 

de lodo y polímero de los poros de la banda. 

 

Fig. 1.3.- Reactor Biológico de la Planta de Tratamiento Centenario. 



 

 

 

 

 

Capítulo II: Materiales y 

Métodos. 

  



Capítulo II: Materiales y Métodos. 

 

 

9 

 

En el presente capítulo se describen los métodos y materiales utilizados durante la realización del 

diagnóstico de cada uno de los procesos de la Planta Centenario, de los cuales los resultados 

obtenidos por estas determinaciones, se ven reflejados en el capítulo siguiente. 

2.1.- Determinaciones Analíticas. 

La concentración de materia orgánica en el agua residual de la Planta Centenario se midió como 

Demanda Química de Oxigeno (DQO) en el Pretratamiento y en el Biorreactor. Las muestras se 

tomaron cada media hora en un tramo de ocho horas aproximadamente. La DQO se obtuvo 

mediante el método de Reflujo Cerrado (APHA, AWWA & WEF, 1995), y usando un 

espectrofotómetro, Hach® (Hach, 1997). La concentración de biomasa en el Reactor de Lodos 